
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

N. 27 DEL 06/04/2022 
 

OGGETTO: RICORSO COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE PRESENTATO DA UNA DITTA 

CONORZIATA: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA LEGALE 

 

L’anno 2022 addì 6 del mese di Aprile  alle ore 11.15, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 31/03/2022, 

prot. n. 1547; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 

novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 

Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 

con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 

Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 

quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

RICHIAMATA la Circolare n. 13 del 19.03.2020 con la quale l’A.N.B.I., in considerazione delle limitazioni agli 

spostamenti e agli assembramenti scaturite dall’emergenza epidemiologica nazionale da COVID-19, ha ritenuto 

necessaria l’adozione - anche da parte dei Consorzi di Bonifica ed in analogia con le altre Amministrazioni 

pubbliche o società - dello strumento della videoconferenza, al fine di garantire, in sicurezza, la continuità di 

funzionamento degli organi collegiali consortili;  

ACCERTATO che risultano presenti, anche mediante collegamento e riconoscimento video e/o audio, i seguenti 

componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori  X 

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori X  

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Cons. Del C.D.A. X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 

sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione. 

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa il Dott.ssa Santina Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1 

 

 

VISTO l’art. 9 Funzioni del Consiglio di Amministrazione del vigente Statuto consortile;  

PREMESSO che una Ditta consorziata, individuata negli atti in istruttoria, attraverso il proprio legale, in data 

18/03/2022 ha notificato al Consorzio – ed è stato acquisito al n.1348 di protocollo – un ricorso con istanza di 

discussione in pubblica udienza presso la Commissione Tributaria Provinciale di Nuoro, volto all’annullamento del 

ruolo n. 2020/000824 emesso dal Consorzio per l’annualità 2015 e della cartella emessa n. 

074/2020/0004294263000 di importo complessivo pari ad Euro 4.015,98 emessa, per conto del Consorzio, dalla 

Agenzia delle Entrate Riscossione;  

RITENUTE non condivisibili i presupposti su cui si fonda il ricorso e ritenuto pertanto necessario ed opportuno 

rigettarli, attraverso la costituzione a difesa dell’Ente da affidare ad un legale;  

RITENUTO altresì opportuno e necessario avvalersi - per la predetta costituzione a difesa- delle prestazioni 

professionali dell’Avv. Armando Piazzi con Studio in Nuoro, in considerazione della sua elevata professionalità, 

esperienza e specifica competenza in materia di tributi consortili;  

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dal suddetto professionista che riporta l'importo complessivo, per onorari, 

pari a Euro 2.430,00, oltre Spese generali (15%), C.P.A. (4%) ed I.V.A., onorario calcolato sul parametro “medio” del 

tariffario previsto dal DM n. 55/2014 in relazione ai ricorsi presso la Commissione Tributaria Provinciale per il 

valore corrispondente a quello sopra citato;  

VISTO l’art. 17 del D.lgs n.50/2016 il quale esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli appalti 

i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi 

dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii”;  

ACCERTATO che nel Bilancio di Previsione dell’esercizio 2021, al Capitolo 124000, vi è la disponibilità finanziaria 

necessaria per l'affidamento dell'incarico legale in narrativa; 

SENTITO il Direttore Generale dell’Ente;  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano,  

D E L I B E R A 

1) di costituirsi, sulla base di quanto esposto in premessa ed al fine della tutela degli interessi dell’Ente, nel 

contenzioso instaurato presso la Commissione Tributaria Provinciale di Nuoro, dalla consorziata individuata in atti, 

per l’annullamento del ruolo n. 2020/000824 formato dal Consorzio per l’anno 2015 e della cartella n. 

074/2020/0004294263000 dell’importo complessivo di Euro 4.015,98, emessa, per conto del Consorzio, dalla 

Agenzia delle Entrate Riscossione  

2) di conferire, all’uopo, specifico incarico professionale all’Avv. Armando Piazzi con Studio professionale in Nuoro, 

per rappresentare e difendere l’Ente nel procedimento di che trattasi;  

3) di dare atto che il conseguente impegno di spesa sul bilancio dell’Ente sarà assunto con successiva apposita 

determinazione del competente Dirigente consortile, a gravare sul Capitolo 124000, del Bilancio di Previsione 

dell’esercizio 2022; 

4) di dare atto che la presente deliberazione è pubblicata all’albo consortile ai sensi dell’art.35 del L.R. n.6/2008 e 

s.m.i. 

 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 02/05/2022 

  

 

La Funzionaria Delegata 

f.to Dott. ssa Santina Sini 

 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data                                   

 

 La Funzionaria Delegata 

Dott. ssa Santina Sini 

 


